Ocorre que, mesmo realizando todos os procedimentos administrativos necessários 

pleiteando a indenização securitária por invalidez permanente total e completa, pois fazia jus ao 

recebimento do valor integral, do teto de cobertura, no importe de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais). 

8. Todavia, a Demandada somente realizou o pagamento de 75% (setenta e cinco por 

cento) do valor máximo, ou seja, R$10.125,00 (dez mil e cento e vinte cinco reais) e R$2.060,46 (dois 

mil e sessenta reais) a título de indenização sobre os medicamentos, consoante comprovante de 

pagamento em anexo. 

9. É incontestável a debilidade permanente da autora, conforme atestado médico em 

anexo – tanto que a ação de Ação de Interdição nº 0731405-18.2019.8.02.0001 da 26º Vara

[...]

Desta forma, considerando ocorrência do acidente de trânsito, no qual o requerente 

sofreu danos físicos com o impacto, fato gerador da obrigação securitária, vem requerer seja a parte ré 

compelida a realizar o pagamento da diferença da indenização integral do seguro DPVAT, no importe 

de R$ 3.375,00 (três mil e trezentos e setenta cinco reais), bem como R$ 639,54 (seiscentos e trinta 

nove reais e cinquenta quatro centavos) a título de reembolso dos medicamentos – tudo devidamente 

comprovado através da documentação anexa – conforme expressa previsão legal, vez que resta 

inconteste a situação de invalidez total e completa na qual se encontra.

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente, total ou parcial e 
por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada: 
[...] 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; 
[...] 
§ 1º No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser 
enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente 
e que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada por qualquer medida

[...]

requerente sofreu danos físicos com o impacto, fato gerador da obrigação securitária, vem requerer 

seja reconhecido o direito autoral à indenização securitária integral, ante a ocorrência de invalidez 

total e completa, compelindo a parte ré a promover a COMPLEMENTAÇÃO  do seguro DPVAT 

respectivo, no importe de R$ 3.375,00 (três mil e trezentos e setenta cinco reais) e R$639,54 

(seiscentos e trinta nove reais e cinquenta quatro centavos) a título de indenização de medicamentos, 

com a devida correção monetária a partir do pagamento incompleto, bem como juros contabilizados a 

partir da citação da Seguradora ré, consoante sumula 426 do STJ. 

P

[...]

d) a PROCEDÊNCIA DO PEDIDO , para reconhecer o direito autoral à 

indenização securitária integral, ante a ocorrência de invalidez total e completa, 

compelindo a parte ré a promover a COMPLEMENTAÇÃO  do seguro DPVAT 

respectivo, no importe de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta cinco reais) e 

R$ 639,54 (seiscentos e trinta nove reais e cinquenta quatro centavos) a título de 

reembolso de medicamentos, com a devida correção monetária a partir do pagamento 

incompleto, bem como juros contabilizados a partir da citação da Seguradora ré, 

consoante sumula 426 do STJ; 

e) seja condenada a parte ré nos ônus da sucumbência, bem como ao pagamento